
 1 

 

Z á p i s 
 

z 19. jednání Výboru pro životní prostředí a zemědělství Zastupitelstva 

 Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 30.08.2023 od 14,00 hodin  

Místo konání: A Rocha-Křesťané v ochraně přírody, o.p.s., Dobré 85 

 

 

Přítomni: členové výboru (viz prezenční listina) 

 

Omluveni: viz prezenční listina 

 

Přizváni: viz prezenční listina 

 

Program jednání: 

 

  1.  Prohlídka areálu ochranářské organizace A Rocha-Křesťané v ochraně přírody, o.p.s.  

  2.  Schválení programu jednání  

  3.  Volba ověřovatele zápisu  

  4.  Schválení zápisu z 18. jednání výboru ze dne 07.06.2023  

  5.  Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

  6.  Změna č. 5/2023 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

  7.  Návrh vyhlášky, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 

Královéhradeckého kraje  

  8.  Záměr „ZEVO Opatovice“ – dokumentace vlivů záměru na životní prostředí  

  9.  Změna termínu dokončení vodohospodářského projektu obce Batňovice  

  10.  Různé  

 

 

Jednání v 14,00 hodin zahájila a řídila předsedkyně Výboru pro životní prostředí a zemědělství 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Martina Vágner Dostálová.  

Výbor byl zahájen v počtu 9 členů. 

Výbor hlasoval o přítomnosti přizvaných hostů (9 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

K bodu 1 

Prohlídka areálu ochranářské organizace A Rocha-Křesťané v ochraně přírody, o.p.s.  

Členové výboru absolvovali komentovanou prohlídku areálu ochranářské organizace A Rocha-

Křesťané v ochraně přírody, o.p.s. 

 

K bodu 2 

Schválení programu jednání  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

 



 2 

USNESENÍ 19/144/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  program 19. jednání výboru 

 

K bodu 3 

Volba ověřovatele zápisu  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9 

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 19/145/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. v o l í  

  ověřovatelem zápisu MVDr. Ivanu Hantschovou, Dott.ssa 

 

K bodu 4 

Schválení zápisu z 18. jednání výboru ze dne 07.06.2023  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 19/146/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

   zápis z 18. jednání výboru ze dne 07.06.2023 

 

Na jednání se dostavil Ing. Václav Ludvík. 

 

K bodu 5 

Poskytnutí dotací na individuální účel, kapitola 48 – dotační fond  

V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 

výboru předloženy k projednání dvě žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje na individuální účel. Jedná se o projekty, které věcně spadají do oblasti životního prostředí  

a zemědělství. Veškeré podklady k předloženým žádostem včetně stanoviska odboru životního 

prostředí a zemědělství obdrželi členové výboru elektronicky před jednáním. 

 

 
Žadatel Projekt Náklady  Požadavek 

 

Stanovisko výboru 

Městys Velké 

Poříčí 

Přepojení areálu HZS 

Královéhradeckého kraje,  

Územního odboru Východ ve 

Velkém Poříčí na dešťovou 

kanalizaci 

 7.262.237,20 Kč  671.758,97 Kč DOPORUČUJE 

(10 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 

 

 

Obec Dětenice Dětenice-Intenzifikace ČOV 13.518.000,00 Kč 5.000.000,00 

Kč 

DOPORUČUJE 

(10 pro, 0 proti, 0 zdržel) 

 



 3 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 19/147/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí dotace na individuální 

účel pro 

 

 1. Městys Velké Poříčí na projekt „Přepojení areálu HZS Královéhradeckého kraje, 

Územního odboru Východ ve Velkém Poříčí na dešťovou kanalizaci“ ve výši 

671.758,97 Kč 

  

 2. Obec Dětenice na projekt „Dětenice-Intenzifikace ČOV“ ve výši 5.000.000,00 Kč 

 

K bodu 6 

Změna č. 5/2023 Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje  

Královéhradecký kraj dle ustanovení § 4 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích zajišťuje 

v samostatné působnosti zpracování a schvaluje Plán rozvoje vodovodů a kanalizací pro své 

území (PRVK) nebo jeho část, a to včetně jeho změn a aktualizací. PRVK obsahuje koncepci 

řešení zásobování pitnou vodou, včetně vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, 

uvažovaných pro účely na pitnou vodu, a koncepci odkanalizování a čištění odpadních vod na 

jeho území. Na základě příslušných žádostí o změnu PRVK byla zpracována změna PRVK, která 

byla následně projednána dle zákona o vodovodech a kanalizacích se všemi příslušnými 

subjekty. Změna č. 5 zahrnuje 2 dílčí změny PRVK: obec Mlýnec (místní část města Kopidlno)  

a obec Nerošov (místní část města Nechanice). K jednotlivým dílčím změnám členové výboru 

obdrželi podrobný popis nyní platného návrhu řešení v PRVK v porovnání s navrhovanou 

změnou. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10 

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 19/148/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit změnu č. 5/2023 Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje 

 

K bodu 7 

Návrh vyhlášky, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 

Královéhradeckého kraje  

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo dne 01.02.2016 Plán odpadového hospodářství 

Královéhradeckého kraje 2016–2025. Jedná se o střednědobý koncepční dokument, který stanoví  

v souladu s principy udržitelného rozvoje a oběhového hospodářství cíle, zásady a opatření pro 

nakládání s odpady na celém území Královéhradeckého kraje. Dle ust. § 101 odst. 3 zákona  

č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů je povinností krajů provést aktualizaci 

plánu při každé zásadní změně podmínek, na jejichž základě byl zpracován, a to nejpozději do 18 



 4 

měsíců od dne změny takových podmínek. Dne 11.05.2022 Vláda České republiky usnesením  

č. 373, o Plánu odpadového hospodářství České republiky pro období 2015-2024 s výhledem do 

roku 2035, aktualizovala původní plán z roku 2014. V tomto kontextu zajistil Královéhradecký 

kraj zpracování návrhu aktualizace krajského plánu odpadového hospodářství. Hlavním 

předmětem aktualizace je promítnutí změny legislativy, tj. zákona o odpadech do POH, změna 

terminologie, vymezení některých postupů a vyhodnocení aktuálního stavu v oblasti odpadového 

hospodářství kraje na základě dat z let 2016–2021.  

Proces změny POH musí, s ohledem na přechodné ustanovení § 154 odst. 2 zákona č. 541/2020 

Sb., o odpadech, proběhnout podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, což znamená, že změnu 

POH provádí kraj v samostatné působnosti, tj. vydáním obecně závazné vyhlášky kraje (podle § 

43 odst. 11 zákona č. 185/2001 Sb.), kdy bude stávající, platná obecně závazná vyhláška zrušena 

a bude nahrazena vyhlášku novou. Vzhledem k povinnosti zpracovat krajské POH do 18 měsíců 

od vydání národního POH, je nejzazší termín pro splnění povinnosti krajů 06/2026. Návrh POH 

Královéhradeckého kraje byl v souladu se zákonem o odpadech předložen k vyjádření 

Ministerstvu životního prostředí, které 28.06.2023 vydalo stanovisko, ve kterém souhlasí 

s plánem bez připomínek. Veškeré podklady k projednávanému bodu obdrželi členové výboru 

elektronicky před jednáním. 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  10  

         Proti   0 

         Zdržel se  0 

 

USNESENÍ 19/149/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit návrh vyhlášky, kterou se vyhlašuje 

závazná část Plánu odpadového hospodářství Královéhradeckého kraje pro období 

2016 až 2025 s výhledem do roku 2035 

 

Jednání opustil RNDr. František Bárta. 

 

K bodu 8 

Záměr „ZEVO Opatovice“ – dokumentace vlivů záměru na životní prostředí  

Královéhradeckému kraji, jako dotčenému územně samosprávnému celku, byla dne 31.07.2023 

doručena informace o dokumentaci záměru „ZEVO Opatovice“ (záměr je podroben posuzování 

vlivů na životní prostředí ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dále též zákon 

EIA; jedná se o dokumentaci z II/2023, která byla na základě rozhodnutí Ministerstva životního 

prostředí vrácena k přepracování). 

Nyní předložená dokumentace posouzení vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní prostředí 

je již druhou fází procesu posouzení. První fází bylo tzv. zjišťovací řízení, v této fázi uplatnil 

k oznámení záměru Královéhradecký kraj připomínky, které obsahovaly požadavek na 

dopracování dokumentace vlivů záměru na životní prostředí o: 

- podrobné zhodnocení vlivů na veřejné zdraví a rizika držitelem osvědčení odborné 

způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví 

- upřesnění zdrojů odebíraných odpadů 

- posouzení alternativ spalování odpadů (cementárna Prachovice aj.). 

 

V tomto ohledu byla dokumentace vlivů záměru „ZEVO Opatovice“ na životní prostředí 

rozpracována.  

V další fázi procesu posuzování vlivů na životní prostředí bude následovat:  



 5 

- veřejné projednání dokumentace 

- zpracování posudku o vlivech záměru na životní prostředí                  

- vydání stanoviska Ministerstvem životního prostředí, zda a za jakých podmínek lze 

záměr realizovat  

 

Do textové části dokumentace lze nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových 

stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí:  

Informační systém EIA (cenia.cz). 

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 19/150/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  dokumentaci vlivů záměru „ZEVO Opatovice" na životní prostředí 

 

K bodu 9 

Změna termínu dokončení vodohospodářského projektu obce Batňovice  

Obec Batňovice obdržela z krajského dotačního programu „Rozvoj infrastruktury v oblasti 

zásobování pitnou vodou a odvádění odpadních vod“ investiční dotaci ve výši 300.000 Kč na 

zpracování projektové dokumentace „Úpravna vody Batňovice“ dle smlouvy o poskytnutí dotace 

č. DS2022/05735. Příjemce dotace požádal poskytovatele dne 09.06.2023 o prodloužení 

původně stanoveného termínu dokončení projektové dokumentace o 6 měsíců, tj. do 30.6.2024. 

Příprava projektové dokumentace závisí na výsledcích průzkumného vrtu, který bude proveden 

oproti původnímu plánu až na podzim 2023. Poté bude dokumentace úpravny vody dopracována.         

Požadované prodloužení termínu bude ošetřeno Dodatkem č.1 k dotační smlouvě. Ostatní 

podmínky čerpání dotace se nemění.  

 

Návrh – hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

         Pro  9  

         Proti  0 

         Zdržel se 0 

 

USNESENÍ 19/151/2023/VŽP 

Výbor Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

  Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit Dodatek č.1 ke smlouvě o poskytnutí 

dotace č. DS2022/05735, kterým se mění termín dokončení projektové dokumentace 

„Úpravna vody Batňovice“ 

  

K bodu 10 

Různé  

 

- MVDr. Pavel Bělobrádek, Ph.D., MPA a Ing. Čejka podali stručnou informaci k vydanému 

povolení výjimek dle zákona o myslivosti a zákona o ochraně přírody a krajiny k odlovu vlka 

obecného v 17 honitbách ve správním území krajského úřadu. V posuzovaném případě                        

se nejedná o obecnou výjimku povolující odlovení vlka, ale o nástroj, který za podmínky 

naplnění Pohotovostního plánu pro řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OV6278?lang=cs


 6 

obecného (schválen společnou deklarací Ministerstva životního prostředí a Ministerstva 

zemědělství), umožní aktivně jednat v případě potřeby eliminace problematického jedince 

z populace volně žijících zvířat.  

 

- Ing. Škopová připomněla členům výboru konání 19. Královéhradeckých krajských dožínek                     

ve dnech 15.-16. září 2023 

 

- RNDr. Kulich připomněl členům pozvání na krajskou konferenci environmentální výchovy 

Kapradí dne 06. října 2023 a možnost navrhnout do 08. září 2023 kandidáty na Cenu za přínos 

k rozvoji EVVO v Královéhradeckém kraji za rok 2023 

 

- termín příštího jednání výboru: 11.10.2023 (výjezdní-ZOO Dvůr Králové) 

 

Závěr 

Předsedkyně poděkovala členům výboru pro životní prostředí a zemědělství za účast na jednání  

a vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, v 16,00 hodin jednání ukončila.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Ivana Loudová 

 

 

……………………………………….. 

Martina Vágner Dostálová 

předsedkyně výboru  

…………………………………………. 

            MVDr. Ivana Hantschová, Dott.ssa 

 ověřovatel zápisu 


